
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  45614  del  21/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore SANTODONATO SIRIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SANTODONATO SIRIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Rettifica della determinazione dirigenziale n. G14821 del 09/11/2023 pubblicata sul BUR ordinario n. 93 del 21/11/2023.
Correzione, per mero errore materiale, del nominativo, in ordine alfabetico, n. 142 - Sezione 1 - dell'Elenco idonei all'esercizio
dell'attività di direttore degli enti di gestione delle aree naturali protette regionali di cui alla legge regionale 6 ottobre 1997, n.
29 e ss.mm.ii., art. 24.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15453 21/11/2023



Oggetto: Rettifica della determinazione dirigenziale n. G14821 del 09/11/2023 pubblicata sul BUR ordinario 
n. 93 del 21/11/2023. Correzione, per mero errore materiale, del nominativo, in ordine alfabetico, n. 142 -
Sezione 1 - dell'Elenco idonei all'esercizio dell'attività di direttore degli enti di gestione delle aree naturali
protette regionali di cui alla legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii., art. 24.

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 
Visto lo statuto della Regione Lazio; 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e s.m.i.; 

Visto il regolamento regionale del 06 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020 n. 1048 con cui è stato conferito al dott. Vito 
Consoli l’incarico di Direttore della Direzione regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree protette con 
decorrenza dal 01 gennaio 2021; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 5 agosto 2021, n 542, con cui è stato modificato il regolamento 
regionale di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 6 settembre 2002; 

Visto il regolamento regionale 10 agosto 2021, n. 15, con cui, all’art. 3 lettera d, viene modificato l’allegato 
B del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, sostituendo la denominazione della “Direzione Regionale 
Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” con “Direzione Regionale Ambiente”; 

Vista la novazione del contratto, reg. cron. n. 25681 del 09/12/2021, del dott. Vito Consoli da Direttore della 
Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore della Direzione regionale 
“Ambiente”; 

Vista la determinazione dirigenziale n.G10743 del 15 settembre 2021, concernente la riorganizzazione delle 
strutture di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi”; 

Visto l’atto di organizzazione del 20 settembre 2021, n. G11051, avente ad oggetto: “Assegnazione del 
personale non dirigenziale alle strutture organizzative di base denominate 'Aree', 'Uffici' e 'Servizi' e conferma 
delle Posizioni giuridiche economiche relative alle Posizioni Organizzative e delle Specifiche responsabilità 
della ex Direzione Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette nella Direzione Ambiente; 

Vista la determinazione dirigenziale n.G12430 del 20 settembre 2022, che ha modificato e organizzato le 
strutture di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi” della Direzione regionale Ambiente; 

Vista la determinazione dirigenziale n. G14821 del 09/11/2023, pubblicata sul BUR ordinario n. 93 del 
21/11/2023 avente ad oggetto: Elenco regionale degli idonei all'esercizio dell'attività di direttore degli enti 
di gestione delle aree naturali protette regionali. Avviso pubblico di cui alle determinazioni dirigenziali n. 
G09723 del 14/07/2023 – BUR ordinario n. 57 del 18/07/2023 e n. G09902 del 18/07/2023 - BUR ordinario 
n. 58 del 20/07/2023, per l'integrazione e aggiornamento della Sezione 1 dell'Elenco regionale. Presa d'atto
e approvazione degli atti della Commissione per la valutazione delle domande e pubblicazione dell'Elenco
regionale aggiornato degli idonei all'esercizio dell'attività di direttore degli enti di gestione delle aree naturali
protette regionali.

Vista la legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 “Norme in materia di aree naturali protette regionali” e 
ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 24; 
Preso atto della segnalazione del diretto interessato Enrico Maria Guarneri, relativa al nominativo 
erroneamente scritto nell’Elenco degli idonei all’esercizio dell’attività di Direttore degli Enti di gestione delle 

Atto n. G15453 del 21/11/2023



Aree Naturali Protette Regionali - Sezione 1 di cui alla sopra citata Determinazione n. G14821 del 9 novembre 
2023; 

Vista la domanda presentata dal candidato Enrico Maria Guarneri, prot. n. 0814636 del 20/07/2023, con 
relativa documentazione, inerente all’Avviso pubblico di cui alla determinazione n. G09723 del 14/07/2023 
– BUR ordinario n. 57 del 18/07/2023, avente ad oggetto “Integrazione e aggiornamento dell'Elenco
regionale degli idonei all'esercizio dell'attività di direttore degli enti di gestione delle aree naturali protette
regionali di cui all'art. 24 della legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii., in attuazione della
deliberazione di Giunta regionale n. 198 del 9 aprile 2019. - Approvazione e pubblicazione dell'Avviso
pubblico per la presentazione delle domande di iscrizione nell'Elenco regionale degli idonei all'esercizio
dell'attività di direttore degli enti di gestione delle aree naturali protette regionali ai fini dell'integrazione
della Sezione 1 dell'Elenco”;

Verificato che, per mero errore materiale, il nominativo di Guarneri Enrico Maria, inserito tra gli idonei 
nell’Elenco regionale dei direttori degli enti di gestione delle aree naturali protette regionali - Sezione 1- al n. 
142 in ordine alfabetico, di cui alla determinazione più volte citata n. G14821 del 09/11/2023, è stato 
erroneamente scritto Guarnieri Enrico Maria; 

Ritenuto necessario dar seguito agli adempimenti ai fini della correzione del suddetto errore materiale; 

Ritenuto necessario, pertanto, rettificare la determinazione dirigenziale n. G14821 del 09/11/2023 
pubblicata sul BUR ordinario n. 93 del 21/11/2023, correggendo il nominativo n. 142 - Sezione 1 - dell’Elenco 
idonei all’esercizio dell’attività di direttore degli enti di gestione delle aree naturali protette regionali di cui 
alla legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii., art. 24, da Guarnieri Enrico Maria a Guarneri Enrico 
Maria, come da Elenco allegato alla presente Determinazione. 

DETERMINA 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- di prendere atto che, per mero errore materiale, il nominativo di Guarneri Enrico Maria, inserito tra
gli idonei nell’Elenco regionale dei direttori degli enti di gestione delle aree naturali protette regionali
- Sezione 1- nominativo n. 142 in ordine alfabetico, di cui alla determinazione dirigenziale n. G14821
del 09/11/2023 pubblicata sul BUR ordinario n. 93 del 21/11/2023, è stato erroneamente scritto
Guarnieri Enrico Maria;

- di rettificare la determinazione dirigenziale sopra citata n. G14821 del 09/11/2023 pubblicata sul BUR
ordinario n. 93 del 21/11/2023 e, pertanto, correggere il nominativo inserendo Guarneri Enrico Maria
al n. 142, in ordine alfabetico - Sezione 1- dell’Elenco idonei all’esercizio dell’attività di direttore degli
enti di gestione delle aree naturali protette regionali di cui alla legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29
e ss.mm.ii., art. 24, come da Elenco allegato alla presente Determinazione;

- di pubblicare la presente determinazione sul bollettino ufficiale della Regione Lazio e sui portali:
https://www.regione.lazio.it/cittadini/tutela-ambientale-difesa-suolo  www.parchilazio.it

La presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

Il Direttore 
Dott. Vito Consoli 

Atto n. G15453 del 21/11/2023




